créditos adicionais suplementar e especial no orçamento-programa do Município de
Toledo, para o exercício de 2013.

Art. 2º  – Fica o Executivo municipal  autorizado a abrir  no
orçamento-programa do Município de Toledo, para o exercício de 2013:

I – crédito adicional suplementar no valor de  R$ 512.319,01
(quinhentos e doze mil, trezentos e dezenove reais e um centavo), mediante a
suplementação das seguintes naturezas de despesa e fontes de recurso:

a) no orçamento da administração direta:
PROJETO/ATIVIDADE 03.001 - 04.122.00022-011 ATIVIDADES DO GABINETE DA SECRETARIA DA 
ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA...............................................R$ 11.000,00

[...]

00150 00506 506 / 04 / 99 / 0 / 0 Receitas de Alienações de Ativos - FUNREBOM.....................................R$ 2.349,11

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO NO ORÇAMENTO DO FUNREBOM........................................................R$ 2.349,11

II  –  crédito  adicional  especial  no  valor  de  R$  36.370,00
(trinta e seis mil e trezentos e setenta reais), mediante a inclusão e suplementação
das  seguintes  naturezas  de  despesa  e  fontes  de  recurso  no  orçamento  da
administração direta:
PROJETO/ATIVIDADE 01.001 - 01.031.00012-002 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
3.1.90.96.00.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO..................................R$ 35.000,00

[...]

13430 00000 000 / 1 / 7 / 0 / 0 Recursos Ordinários (Livres)........................................................................R$ 4.560,00

TOTAL DOS CANCELAMENTOS NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA.............................R$ 479.701,54

b) superávit financeiro proveniente das seguintes fontes:
1. fonte 000 – Recursos Ordinários (Livres), no valor de R$

6.268,36 (seis mil, duzentos e sessenta e oito reais e trinta e seis centavos);
2.  fonte  555 –  SANEPAR  -  Fundo  do  Meio  Ambiente,  no

valor de R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais).

c)  recursos  provenientes  do  Programa  de  Transferência  do
Fundo  Nacional  de  Desenvolvimento  da  Educação  Básica,  na  fonte  10032  -
MDE/PRG MEC  FNDE-PDDE  -  CMEI  Fani  Matilde  Bilibio,  no  valor  de  R$
1.360,00 (um mil e trezentos e sessenta reais);

d) rendimentos de aplicações financeiras proveniente da fonte
10032 – MDE/PRG MEC FNDE-PDDE - CMEI Fani Matilde Bilibio, no valor de
R$ 10,00 (dez reais).

II  –  no  orçamento  Fundo  de  Reequipamento  do  Corpo  de
Bombeiros  –  FUNREBOM  o  superávit  financeiro  da  fonte  506  -  Receitas  de
Alienações de Ativos - FUNREBOM, no valor de R$ 2.349,11 (dois mil, trezentos
e quarenta e nove reais e onze centavos).

Art. 4º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO,
Estado do Paraná, em 3 de julho de 2013.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO